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Bakteriyel Meyve Lekesi Etmeni Acidovorax citrulli’ye Karşı Dayanıklılık Kaynaklarının Belirlenmesi 

Işıl TEMEL1*, Mesude Figen DÖNMEZ2 

ÖZET: Acidovorax citrulli’nin neden olduğu bakteriyel meyve lekesi, kabakgil bitkilerinin üretimini tehdit eden son 

derece tahripkâr bir hastalıktır. Hastalığın mücadelesinde en etkili yöntemlerden birisi patojene karşı dayanıklı bitki 

kullanımıdır. Ancak şimdiye kadar, bakteriyel meyve lekesi hastalığına karşı dayanıklı hiçbir kabakgil çeşidi 

geliştirilememiştir. Bu çalışmada, 10 ticari kavun çeşidi ve 28 kabakgil genotipi A. citrulli’ye karşı dayanıklılık 

kaynaklarının belirlenmesi amacıyla hem tohum hem de fide döneminde test edilmiştir. Çalışma tesadüf parselleri deneme 

desenine göre planlanmış ve her saksıda 1 bitki olacak şekilde üç tekerrürlü olarak kurulmuştur. Dayanıklılık reaksiyonu 

test edilen bitkiler arasında ticari Altınbaş kavun çeşidi ve Gönen kavun genotipi tohum inokulasyon testi sonucunda 

hastalığa karşı dayanıklı bulunurken, fide inokulasyon testinde yüksek derece hassas olarak belirlenmiştir. Çorum 10 Dilim 

kavun genotipinin ise fide döneminde yapılan inokulasyonda en düşük hastalık şiddeti (%22.22) değerine sahip kabakgil 

bitkisi olduğu tespit edilmiştir. Çalışmada değerlendirilen bitkilerin, farklı büyüme dönemlerinde hastalığa karşı 

dayanıklılık reaksiyonlarının değiştiği belirlenmiştir. Elde edilen veriler test edilen kabakgil genotipleri arasında hem 

tohum hem de fide inokulasyonu sonucunda hastalığa karşı dayanıklılık potansiyeline sahip bitkiler olduğunu 

göstermektedir. 

Anahtar Kelimeler: Kabakgiller, Acidovorax citrulli, kavun, dayanıklılık 

Identification of Sources of Resistance to Bacterial Fruit Stain Agent Acidovorax citrulli 

ABSTRACT:Bacterial fruit spot caused by Acidovorax citrulli is an extremely destructive disease that threatens the 

production of cucurbit plants. One of the most effective methods in the control of the disease is the use of plants resistant to 

pathogens. However, no cucurbit cultivars resistant to bacterial fruit spot disease have been developed so far. In this study, 

10 commercial melon cultivars and 28 cucurbit genotypes were tested in both seed and seedling stages to determine the 

sources of resistance to A. citrulli. The study was planned according to completely randomized design (CRD) and was 

established as three replications with 1 plant in each pot. Among the plants tested for resistance reaction, commercial 

Altınbaş melon cultivar and Gönen melon genotype were found to be resistant to disease as a result of seed inoculation test, 

while they were determined as highly sensitive in seedling inoculation test.was determined that the Çorum 10 Dilim melon 

genotype was the cucurbit plant with the lowest disease severity (22.22%) in the seedling period inoculation. It was 

determined that the plants evaluated in the study changed their resistance reactions against the disease in different growth 

periods. The data obtained show that among the tested cucurbit genotypes, there are plants with the potential for disease 

resistance as a result of both seed and seedling inoculation. 

Keywords: Cucurbitaceae, Acidovorax citrulli, melon, resistance 
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GİRİŞ 

Kabakgiller, dünyada ve Türkiye’de yaygın olarak yetiştirilen ekonomik açıdan önemli bir sebze 

grubudur. Kabakgil familyası bitkilerinde bakteriyel, fungal ve viral hastalık etmenleri ciddi hastalık 

salgınlarına neden olmakta, kabakgillerin üretimini sınırlandırarak son derece yıkıcı sonuçlar 

doğurmaktadır (Zitter ve ark., 1996). Bu hastalıklar içerisinde Acidovorax citrulli’nin neden olduğu 

bakteriyel meyve lekesi, kabakgil familyasında yer alan bitkilerin üretimini tehdit eden oldukça yıkıcı 

tohum kaynaklı bir hastalıktır (Ren ve ark., 2006; Tomita ve ark., 2006; Schaad ve ark., 2008; Bahar 

ve ark., 2009; Kubota ve ark., 2012). Hastalık ilk olarak 1965'te Amerika Birleşik Devletleri'nin 

Georgia eyaletinde karpuz yetiştirilen alanlarda rapor edilmiştir (Sowell ve Schaad, 1979) ve 

1980'lerin sonlarında Amerika Birleşik Devletleri'nin diğer bölgelerinde meydana gelen ciddi 

salgınların ardından daha fazla araştırılmaya başlanmıştır (Somodi ve ark., 1991; Schaad ve ark., 

2003). İlk zamanlar, bakteriyel meyve lekesinden kaynaklanan ekonomik kaybın çoğu karpuzda rapor 

edilmiş olmasına rağmen (Wall ve ark., 1990; Somodi ve ark., 1991; Hopkins ve ark., 1993; Latin ve 

Hopkins 1995; Hopkins ve Thompson 2002; Schaad ve ark., 2003; Walcott ve ark., 2004; Eckshtain-

Levi ve ark., 2016; Silva ve ark., 2016) son yıllarda kavun üretiminin de hastalıktan ciddi şekilde 

etkilendiği bildirilmiştir (Walcott ve ark., 2004; Burdman ve ark., 2005). Bununla birlikte hastalık ağaç 

kavunu, dikenli çeltik kavun, salatalık, balkabağı gibi diğer kabakgillerde ve ayrıca çeşitli su 

kabaklarında da rapor edilmiştir (Isakeit ve ark., 1997; Langston Jr ve ark., 1999; Martin ve ark., 1999; 

Martin ve Horlock, 2002; Walcott ve ark., 2004; Bahar ve Burdman, 2010; Burdman ve Walcott, 

2012). Türkiye'de ise ilk kez 1995 yılında, Edirne’nin (Marmara Bölgesi) Enez ilçesi, Sultaniçi 

köyündeki bazı tarlalarda tespit edilmiş (Demir, 1996) ve daha sonra yörede bazı bitki sağlığı 

önlemleri alınarak eradike edilmiştir. Patojen 2006 yılında Türkiye'nin Doğu Akdeniz Bölgesi'nde 

(Çukurova) tekrar ortaya çıkmış ve bazı karpuz tarlalarında ciddi kayıplara neden olmuştur (Mirik ve 

ark., 2006; Horuz ve Aysan, 2012). Patojenle bulaşık ticari tohumların dağıtılması ve etmenin birçok 

kabakgil türünü etkileme yeteneği, bakteriyel meyve lekesi hastalığını daha da ciddi bir tehdit haline 

getirmiştir (Bahar ve ark., 2009; Burdman ve Walcott, 2012). Hatalı tarımsal işlemler, A. citrulli 

strainlerini geniş çapta yayarak, kabakgil bitkilerinin, özellikle karpuz ve kavunlar üzerindeki olumsuz 

etkilerini arttırmış, bundan dolayı patojen birçok ülkede karantinaya tabii olmuştur (EPPO, 2018). 

Uygun çevre koşulları altında, özellikle yağışlı mevsimlerde meyve çürüklük hastalığı kavun 

üretiminde %80 ila %100 kayba neden olabilmektedir (Sales Júnior ve Menezes, 2001; Conceição ve 

ark., 2014; de Melo ve ark., 2015). Hastalığın ilk belirtileri kotiledonların veya yaprakların alt 

yüzeyinde kolayca görülebilen su emmiş lekeler şeklindedir. Su emmiş alan, genellikle klorotik haleler 

ile çevrilerek hızla nekrotik hale gelmekte, daha yaşlı yapraklarda nekroz genellikle yaprak 

kenarlarında görülmekte ve hastalık gelişimi büyük damarlar boyunca ilerlemektedir. Patojen zamanla 

meyvenin etine ilerleyerek meyvenin çatlamasına neden olmakta ve bu durum meyvenin pazar 

değerini düşürmektedir. Uygun çevre koşulları oluştuğunda fide ölümleri meydana gelmektedir 

(Hopkins, 1989; Wang ve ark., 2007; Ha ve ark., 2009). 

Tohumlar en önemli inokulum kaynağı olmakla birlikte, kabakgillerden olan yabancı otların ve 

enfekteli bitki artıklarının da potansiyel inokulum kaynağı olduğu saptanmıştır (Alves ve ark., 2010). 

Hastalıkla mücadelede patojenden ari üretim materyali kullanılması, fide üretim alanlarında ve 

tarlalarda genel sanitasyon kurallarına dikkat edilmesi, hastalık simptomu görülen fidelerin tamamının 

üretim alanından uzaklaştırılması, kendiliğinden çimlenen karpuz ve kavun fidelerinin sökülmesi ve 

fide üretiminde kullanılan viyol, torf gibi malzemelerin dezenfeksiyonunun yapılması önemli kültürel 

uygulamalardır. Hastalığın kontrol altına alınmasında kullanılan yöntemlerden birisi de tohumlara 
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kimyasal uygulamasıdır. Bu amaçla A. citrulli’nin tohumlardan eradikasyonunda peroksiasetik asit, 

civa klorid, streptomisin sülfat ve sodyum hipoklorid uygulamaları yapılmakta (Sowell ve Schaad, 

1979; Hopkins ve ark., 1996; Hopkins ve ark., 2003) ancak bu uygulamalar inokulumu azaltmasına 

rağmen A. citrulli’yi tamamen yok etmede başarısız olmaktadır (Rane ve Latin, 1992; Fessehaie and 

Walcott, 2005). Aynı zamanda bu uygulamaların tohum çimlenmesi üzerine olumsuz etkileri de 

bulunmaktadır (Feng ve ark., 2009). Diğer bir kontrol stratejisi, bakır içerikli bileşiklerin kullanılarak 

patojenin yayılmasının engellenmesidir (Hopkins, 1995; Hopkins ve ark., 2009). Ancak kimyasal 

uygulamalar tarım arazilerinin yanı sıra diğer doğal kaynakların da hızlı bir şekilde kirlenmesi, doğal 

dengenin bozulması, insan ve çevre sağlığı açısından risk oluşturması, toprakta mikrobiyal çeşitliliğin 

ve populasyonun azalması veya yok olması, patojenlerde dayanıklılık gelişmesi gibi bir sorun 

sarmalını da beraberinde getirmektedir. Bunun sonucunda dinamik, doğal ve canlı bir ortam 

özelliğinde olan tarım toprağı, bağışıklık sistemini kaybetmiş bir canlıya dönüşmekte ve maalesef 

tarımsal kaynakların devamlılığı sağlanamamaktadır. Tarımsal üretimde karşılaşılan bu sorunların 

çözümüne yönelik olarak hastalık etmenleri ile mücadelede dayanıklı çeşitlerin belirlenmesi ve 

kullanılması elde edilecek ürünün kalitesi ve sürdürülebilirliği açısından çok önemlidir. Bu konuda 

aksesyonlar, genotipler, hatlar ve çeşitler kullanılarak yapılan çalışmaların çoğunluğunun karpuzlar 

üzerinde yapıldığı görülmektedir. Bununla birlikte yürütülen çalışmalarda kavun da dâhil olmak üzere 

kabakgil üyelerinde de hastalığa karşı belli ölçüde dayanıklı kaynaklar bulunmuştur. Ancak şimdiye 

kadar, bakteriyel meyve lekesi hastalığına karşı dayanıklı hiçbir kabakgil çeşidi geliştirilememiştir 

(Sowell ve Schaad, 1979; Somodi ve ark., 1991; Rane ve Latin, 1992; Hopkins ve ark., 1993; O'Brien 

ve Martin, 1999; Hopkins ve Thompson, 2002; Burdman ve ark., 2005; Carvalho ve ark., 2013; Shen 

ve Wehner, 2015; Branham ve ark., 2019; Islam ve ark., 2020; Daley ve Wehner, 2021).  

Türkiye’de bakteriyel meyve lekesi hastalığına karşı dayanıklı kaynak tespitine yönelik sınırlı 

sayıda çalışma bulunmaktadır (Yılmaz ve ark., 2012; Ustun ve Arslan, 2016; Ünlü ve ark., 2018). Bu 

nedenle yapılan bu araştırmada kabakgiller familyasına ait toplam 38 çeşit/genotipin A. citrulli’ye 

karşı dayanıklılık reaksiyonlarının belirlenmesi amaçlanmıştır. Bir çeşit/genotipin belirli bir hastalığa 

dayanıklı mı yoksa hassas mı olduğunu belirlemek için, patojene tepkisinin farklı büyüme 

aşamalarında değerlendirilmesi gerektiğinden çalışma tohum ve fide inokulasyonu olmak üzere iki 

farklı gelişme dönemi baz alınarak yürütülmüştür.  

MATERYAL ve METOT 

Çalışmada Kullanılan Acidovorax citrulli Strainleri 

Iğdır’da bakteriyel meyve lekesi simptomu gösteren kavun bitkisinin yapraklarından ve 

meyvelerinden izole edilen (İnik, 2018) 22 A. citrulli straini arasından en yüksek virülensliğe sahip 3 

strain (KVN 18, KVN 21 ve KVN 22) çalışmada kullanılmak üzere seçilmiştir. Çalışmada tek bir 

bakteri strainine karşı dayanıklı kaynak seçme olasılığını azaltmak, patojenin hastalık geliştirme 

süresini kısaltmak amacıyla virülent strainlerin karışımı kullanılmıştır (Wechter ve ark., 2011; Ma ve 

Wehner, 2015). 

Çalışmada kullanılan bitki materyalleri 

Çalışmada A. citrulli’ ye dayanıklılık açısından 10 ticari kavun çeşidi, 21 kavun, 3 balkabağı, 1 

kabak, 2 karpuz ve 1 acur genotipi test edilmiştir (Çizelge 1). Hastalığa karşı duyarlı olan ticari 

Kırkağaç 637 kavun çeşidi, çeşitlerin dayanıklılık reaksiyonunu karşılaştırmak amacıyla kontrol olarak 

kullanılmıştır. 
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Çizelge 1. Çalışmada kullanılan bitki materyalleri 

Bitki Materyalleri 

1 Altınbaş kavun çeşidi 20 Eskişehir yerel Hırsız Çalmaz kavunu 

2 Sarı Kışlık kavun çeşidi 21 Siirt yerel Cefan Limonlu kavunu 

3 Ananas kavun çeşidi 22 Balıkesir yerel kavunu 

4 Hasanbey Kışlık kavun çeşidi 23 Siirt yerel Yeşil acuru 

5 Kırkağaç 589 kavun çeşidi 24 Sarıyer yerel Gümüşdere kabağı 

6 Sarı Burak kavun çeşidi 25 Kilis yerel kavunu 

7 Hıdır kavun çeşidi 26 Dalaman yerel Sarı kavunu 

8 Mertcan kavun çeşidi 27 Adana yerel kavunu 

9 Dalaman kavun çeşidi 28 Diyarbakır yerel kavunu 1 

10 Süper Soykan kavun çeşidi 29 Diyarbakır yerel kavunu 2 

11 Iğdır yerel Hükümet kavun 30 Mut yerel Mis Kokulu Çıtır kavunu 

12 Iğdır yerel Balkavunu 31 Aydın yerel Kara kavunu 

13 Iğdır yerel Şalak kavunu 32 Siirt yerel Şimamsaluhu kavunu 

14 Gönen yerel kavunu 33 Kütahya Tavşanlı yerel Balkabağı 

15 Aydın yerel Kuşfındık kavunu 34 Özbekistan yerel karpuzu 

16 Çorum yerel 10 Dilim kavunu 35 Özbekistan yerel balkabağı 

17 Mardin yerel Kırkağaç kavunu 36 Özbekistan yerel kavunu 

18 Mardin yerel Ekşi kavunu 37 Tacikistan yerel karpuzu 

19 Kışlık yerel Kızılinler kavunu 38 Tacikistan yerel balkabağı 

Patojen inokulumunun hazırlanması 

Patojenite çalışmasında -80 ℃’de muhafaza edilen patojen strainler Nutrien Agar besi ortamına 

ekilmiş ve 27℃’ye ayarlı inkübatörde bakteri gelişimi için 48 saat muhafaza edilmiştir. İnkübasyon 

sonrası gelişen bakteri kolonileri Nutrient Broth besi ortamına aktarılarak bir gece 27℃’ ye ayarlı 

çalkalayıcıda 150 rpm/dk’ da inkübasyona bırakılmıştır. Süre sonunda bakteri solüsyonu sdH2O ile 

seyreltilmiş ve türbidimetre ile konsantrasyonu 108 CFU ml-1 olacak şekilde ayarlanarak 

hazırlanmıştır. 

Tohum inokulasyonu 

Tohum kaynaklı bir patojen olan A. citrulli, kabakgil tohumlarında otuz yıldan fazla canlılığını 

sürdürebildiğinden (Block and Shepherd, 2009) dayanıklılığın belirlenmesinde tohum inokulasyonu 

yapılmıştır. Her bir çeşit/genotipe ait yüzey dezenfeksiyonu yapılmış olan dört tohum, 108 CFU ml-1 

yoğunluğunda 20 ml patojen solüsyonu içerisine konularak çalkalayıcıda 2 saat boyunca inkübasyona 

bırakılmıştır. Kontrol grubunu oluşturan, tohumlar ise steril saf su içerisinde bekletilmiştir. 

İnkübasyonun ardından tohumlar kurutulmuş ve eşit miktarda toprak ve torf (1:1) içeren saksılara her 

saksıya bir bitki olacak şekilde ekilmiştir. Tohumlar çimlendikten sonra saksılar 2 gün boyunca 

polietilen torbalarla kapatılmıştır (Carvalho ve ark., 2013). Tohum çimlenmesinden 7 gün sonra 

hastalık şiddeti Araújo ve ark. (2005) tarafından belirlenen 0-5 skalası (0=simptomsuz kotiledonlar; 

1=kotiledonlarda %1-25 simptom, 2=kotiledonlarda %26-50 simptom, 3=kotiledonlarda %51-75 

simptom, 4=kotiledonlarda %76-100 simptom ve 5=kotiledonların tamamında nekrotikleşme) 

kullanılarak değerlendirilmiştir. İnokulasyon sonrası kotiledonlardaki % hastalık şiddeti aşağıda 

belirtilen Thowsend ve Heuberger (1943) formülüne göre hesaplanmıştır. Kotiledon yapraklarda 

patojene karşı oluşan dayanıklılık reaksiyonu Thibault ve ark. (1986)’dan uyarlanarak 

gruplandırılmıştır (Çizelge 2). 
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Thowsend ve Heuberger formülü: 

% Hastalık Şiddeti=
Ʃ(skala değeri×skalada değerlendirmeye giren birey sayısı)

(en yüksek skala değer×toplam birey sayısı)
×100 

Çizelge 2. Çeşitlerin ve genotiplerin reaksiyonlarına ait dayanıklılık sınıfları ve karakterleri 

Hastalık Şiddeti (%) 0 1-25 26-45 46-85 86-100 

Dayanıklılık Sınıfı A B C D E 

Dayanıklılık Karakteri Dayanıklı Orta Derece  

Dayanıklı 

Az Dayanıklı Hassas Çok Hassas 

Fide inokulasyonu 

Fide inokulasyonu yoluyla patojene karşı dayanıklılık kaynaklarının belirlenmesi amacıyla ticari 

çeşit ve genotiplere ait tohumlar %2’lik sodyum hipoklorid ile dezenfekte edilmiş, sonra toprak:torf 

(1:1) içeren saksıların her birine bir tohum gelecek şekilde ekilmiştir. Bitkiler 4-5 yapraklı döneme 

geldikleri zaman 108 CFU ml-1 yoğunluğundaki patojen solüsyonu bitkilerin toprak üstü aksamına 

solüsyon akana kadar püskürtülmüş ve inokulasyonun ardından saksılar 48 saat boyunca polietilen 

torbalarla kapatılmıştır (Bahar ve ark., 2009). Patojen inokulasyonundan iki hafta sonra Azevedo 

(1997)’nun metodundan Carvalho ve ark. (2013) tarafından uyarlanan 0-6 skalası (0=simptom yok; 

1=%1-5 simptomlu yaprak; 2= %6-12 simptomlu yaprak; 3=%13-37 simptomlu yaprak; 4=%38-62 

simptomlu yaprak; 5=%63-87 simptomlu yaprak ve 6=%88-100 simptomlu yaprak veya ölü bitki) 

kullanılarak bitkilerin hastalık şiddeti değerleri belirlenmiştir. İnokulasyon sonrası fidelerdeki % 

hastalık şiddeti Thowsend ve Heuberger (1943) formülüne göre hesaplanmıştır. Fidelerde patojene 

karşı oluşan dayanıklılık reaksiyonu Çizelge 2’de belirtilen şekilde gruplandırılmıştır. 

Verilerin analizi 

Tohum ve fide inokulasyon testlerinde elde edilen veriler ANOVA istatistik programında 

Duncan çoklu karşılaştırma testiyle (P≤0.05) karşılaştırılmıştır.  

BULGULAR VE TARTIŞMA  

Tohum İnokulasyonu 

A. citrulli’nin kabakgil tohumlarına inokulasyonu sonucu oluşan simptomlar inokulasyondan iki 

hafta sonra Araújo ve ark. (2005) tarafından belirlenen 0-5 skalası ile değerlendirilmiş ve elde edilen 

ortalama hastalık şiddeti sonuçları Çizelge 3’te verilmiştir. Yapılan istatistik analiz sonucunda çeşit ve 

genotiplerin hastalık şiddeti değerleri arasındaki farklılık önemli bulunmuştur (P <0.05).Tohum 

inokulasyonu ile dayanıklılığı test edilen 38 kabakgil çeşit/genotipin 2’sinin dayanıklı, 19’unun orta 

derece dayanıklı, 8’inin az dayanıklı, 5’inin hassas ve 4’ünün çok hassas olduğu tespit edilmiştir. 

Çalışmada yer alan ticari çeşitlerin %70’nin, genotiplerin ise yaklaşık %43’ünün hastalığa karşı orta 

derece dayanıklı olduğu belirlenmiştir. 

Çizelge 3 incelendiğinde, test edilen 38 bitki arasında ticari altınbaş kavun çeşidi ve Gönen yerel 

kavun tohumlarından gelişen kotiledon yapraklarda hastalık simptomu görülmemiştir ve bu iki bitkinin 

hastalığa karşı dayanıklı oldukları tespit edilmiştir. En düşük hastalık şiddeti (%6.66) ticari Kırkağaç 

589 ve Mertcan kavun çeşitleri ile Çorum 10 Dilim kavununda görülürken, en yüksek hastalık şiddeti 

(%100) ise Tacikistan karpuz ve Balıkesir yerel kavun tohumlarından gelişen kotiledonlarda 

gözlenmiştir. Bu genotipleri takiben Tavşanlı balkabağı (%93.33) ve Tacikistan balkabağı (%86.66) 

tohumlarından gelişen kotiledonların da yüksek hastalık şiddeti değerlerine sahip olduğu 

belirlenmiştir. Aynı zamanda bu genotiplerin, kontrol olarak kullanılan Kırkağaç 637 kavun çeşidinden 

daha hassas oldukları tespit edilmiştir. 
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Çizelge 3. A. citrulli’ye karşı tohum dayanıklılığı test edilen çeşit ve genotiplere ait sonuçlar 
Çeşit/Genotip Skala 

Değeri 

Hastalık 

Şiddeti (%) 

DS** Çeşit/Genotip Skala Değeri Hastalık 

Şiddeti 

(%) 

DS 

Altınbaş kavun çeşidi 0.0±0.0 j* 0 A Eskişehir Hırsız Çalmaz 
kavunu 

2.6±0.3 d-f 53.33 D 

Sarı Kışlık kavun çeşidi 3.3±0.3 c-d 66.66 D Siirt Cefan Limonlu 

kavunu 

0.6±0.3 h-j 13.33 B 

Ananas kavun çeşidi 0.6±0.3 h-j 13.33 B Balıkesir kavunu 5.0±0.0 a 100 E 

Hasanbey Kışlık kavun çeşidi 1.0±0.0 g-j 20 B Siirt Yeşil acuru 0.6±0.6 h-j 13.33 B 

Kırkağaç 589 kavun çeşidi 0.3±0.3 ıj 6.66 B Gümüşdere kabağı 3.3±0.3 c-d 66.66 D 

Sarı Burak kavun çeşidi 1.6±0.6 f-h 33.33 C Kilis kavunu 3.0±1.0 de 60 D 

Hıdır kavun çeşidi 1.0±0.0 g-j 20 B Dalaman Sarı kavunu 1.0±0.0 g-j 20 B 

Mertcan kavun çeşidi 0.3±0.3 ıj 6.66 B Adana kavunu 1.6±0.6 f-h 33.33 C 

Dalaman kavun çeşidi 1.0±0.0 g-j 20 B Diyarbakır kavunu 1 0.6±0.3 h-j 13.33 B 

Süper Soykan kavun çeşidi 1.0±0.0 g-j 20 B Diyarbakır kavunu 2 2.6±0.3 e-g 40 C 

Iğdır Hükümet kavun 2.0±0.5 e-g 40 C Mut Mis Kokulu Çıtır 
kavunu 

2.0±0.0 e-g 40 C 

Iğdır Balkavunu 0.6±0.3 h-j 13.33 B Aydın Kara kavunu 1.0±0.0 g-j 20 B 

Iğdır Şalak kavunu 1.3±0.3 g-ı 26.66 C Siirt Şimamsaluhu kavunu 1.0±0.0 g-j 20 B 

Gönen kavunu 0.0±0.0 j 0 A Tavşanlı Balkabağı 4.6±0.3 ab 93.33 E 

Aydın Kuşfındık kavunu 1.6±0.3 f-h 26.66 C Özbekistan karpuzu 2.0±0.0 e-g 40 C 

Çorum 10 Dilim kavunu 0.3±0.3 ıj 6.66 B Özbekistan balkabağı 3.6±0.3 b-d 73.33 D 

Mardin Kırkağaç kavunu 0.6±0.3 h-j 13.33 B Özbekistan kavunu 0.6±0.3 h-j 13.33 B 

Mardin Ekşi kavunu 1.0±0.0 g-j 20 B Tacikistan karpuzu 5.0±0.0a 100 E 

Kışlık Kızılinler kavunu 1.0±0.0 g-j 20 B Tacikistan balkabağı 4.3±0.5 a-c 86.66 E 

    Kontrol 3.6±0.3b-d 73.33 D 

F değeri 16.9  

Sig. 0.000  

*Veriler üç tekerrür ortalamasıdır ve aynı harfle gösterilen değerler arasında istatistiki olarak bir farklılık bulunmamaktadır (p ≤ 0.05)  

**DS: Dayanıklılık sınıfı A; Dayanıklı, B; Orta derece dayanıklı, C; Az dayanıklı, D; Hassas, E; Çok hassas 

Fide inokulasyonu 

Kabakgil fidelerinin hastalık şiddeti değerleri, inokulasyondan iki hafta sonra 0-6 skalasına göre 

belirlenmiştir. Kabakgil çeşit ve genotiplerinin A. citrulli 'ye karşı dayanıklılıklarının tespit edildiği 

fide inokulasyon testine ait sonuçlara Çizelge 4’te yer verilmiştir. Hastalık şiddeti değerleri arasındaki 

farklılıklar istatistiki olarak önemli bulunmuştur (p ≤ 0.05). Fide dayanıklılığı test edilen 38 kabakgil 

bitkisinden 1’inin orta derece dayanıklı, 1’inin az dayanıklı, 27’sinin hassas ve 9’unun çok hassas 

olduğu belirlenmiştir. Çalışmada test edilen ticari çeşitlerin tamamının, genotiplerin ise yaklaşık 

%61’nin hastalığa karşı hassas olduğu tespit edilmiştir. 

 

Çizelge 4. A. citrulli’ye karşı fide dayanıklılığı test edilen çeşit ve genotiplere ait sonuçlar 
Çeşit/Genotip No Skala 

Değeri 

Hastalık 

Şiddeti (%) 

DS** Çeşit/Genotip No Skala 

Değeri 

Hastalık 

Şiddeti (%) 

DS 

Altınbaş kavun çeşidi 4.6±0.3b-e* 77.77 D Eskişehir Hırsız Çalmaz kavunu 3.6±0.3e-h 66.66 D 

Sarı Kışlık kavun çeşidi 5.0±0.5a-d 83.33 D Siirt Cefan Limonlu kavunu 4.0±0.5d-g 66.66 D 

Ananas kavun çeşidi 3.3±0.3f-ı 61.11 D Balıkesir kavunu 5.0±0.5a-d 83.33 D 

Hasanbey Kışlık kavun çeşidi 3.3±0.3f-ı 55.55 D Siirt Yeşil acuru 5.6±0.3ab 94.44 E 

Kırkağaç 589 kavun çeşidi 5.0±0.0a-d 83.33 D Gümüşdere kabağı 3.0±0.0g-j 50 D 

Sarı Burak kavun çeşidi 4.0±0.0d-g 66.66 D Kilis kavunu 4.0±0.0d-g 72.22 D 

Hıdır kavun çeşidi 4.6±0.3b-e 77.77 D Dalaman Sarı kavunu 3.0±0.5g-j 61.11 D 

Mertcan kavun çeşidi 4.3±0.3c-f 72.22 D Adana kavunu 2.6±0.3h-j 50 D 

Dalaman kavun çeşidi 4.6±0.3b-e 77.77 D Diyarbakır kavunu 1 5.3±0.3a-c 88.88 E 

Süper Soykan kavun çeşidi 4.6±0.3b-e 77.77 D Diyarbakır kavunu 2 4.0±0.5d-g 77.77 D 

Iğdır Hükümet kavunu 3.3±0.3f-ı 66.66 D Mut Mis Kokulu Çıtır kavunu 4.3±0.3c-f 72.22 D 

Iğdır Balkavunu 2.3±0.3ı-k 50 D Aydın Kara kavunu 5.0±0.0a-d 83.33 D 

Iğdır Şalak kavunu 5.6±0.3ab 94.44 E Siirt Şimamsaluhu kavunu 5.3±0.6a-c 88.88 E 

Gönen kavunu 4.3±0.3c-f 77.77 D Tavşanlı Balkabağı 5.3±0.3a-c 88.88 E 

Aydın Kuşfındık kavunu 2.0±0.0jk 33.33 C Özbekistan karpuzu 5.6±0.3ab 94.44 E 

Çorum 10 Dilim kavunu 1.3±0.3k 22.22 B Özbekistan balkabağı 4.6±0.6b-e 77.77 D 

Mardin Kırkağaç kavunu 5.0±0.5a-d 83.33 D Özbekistan kavunu 6.0±0.0a 100 E 

Mardin Ekşi kavunu 6.0±0.0a 100 E Tacikistan karpuzu 5.6±0.3ab 88.88 E 

Kışlık Kızılinler kavunu 3.6±0.3e-h 66.66 D Tacikistan balkabağı 3.6±0.3e-h 61.11 D 

    Kontrol 5.0±0.0a-d 83.33 D 

F değeri 9.3  

Sig. 0.000  

*Veriler üç tekerrür ortalamasıdır ve aynı harfle gösterilen değerler arasında istatistiki olarak bir farklılık bulunmamaktadır (p ≤ 0.05)  

** DS: Dayanıklılık sınıfı, A; Dayanıklı, B; Orta derece dayanıklı, C; Az dayanıklı, D; Hassas, E; Çok hassas 
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Çizelge 4’te yer alan fide inokulasyonuna ait hastalık şiddeti değerleri incelendiğinde fide 

inokulasyon testinde sadece Çorum 10 Dilim kavununun hastalığa karşı orta derece, Aydın Kuşfındık 

kavununun ise az dayanıklı olduğu tespit edilmiştir. Çalışmada hastalık şiddeti değerleri %22.22-100 

arasında değişirken, en düşük hastalık şiddeti Çorum 10 Dilim kavunu (%22.22) ile Aydın Kuşfındık 

kavununda (%33.33) en yüksek (%100) ise Mardin ekşi kavunu ve Özbekistan kavununda 

gözlenmiştir. Bu genotipleri takiben Iğdır Şalak kavunu, Özbekistan karpuzu ve Siirt yeşil acurunda da 

yüksek hastalık şiddeti (%94.44) tespit edilmiştir. Test edilen 38 kabakgil bitkisinden 5 tanesinin 

kontrol olarak kullanılan Kırkağaç 637 kavun çeşidi ile aynı derecede hastalık şiddetine sahip olduğu, 

dokuzunun ise kontrolden daha hassas olduğu belirlenmiştir. Fide inokulasyonunda test edilen 

bitkilerden çoğu hastalığa karşı hassasken, sadece Çorum 10 Dilim ve Aydın Kuşfındık kavun 

genotiplerinin hastalığa karşı dayanıklılık potansiyeline sahip olduğu tespit edilmiştir. Tohum 

inokulasyon testinde dayanıklı olduğu tespit edilen bitkilerden çoğunun fide inokulasyonu sonrası 

oldukça hassas oldukları görülmüştür. Örneğin tohum inokulasyon testinde dayanıklı olarak belirlenen 

Altınbaş kavun çeşidi ve Gönen kavun genotipi fide inokulasyon testinde hassas olarak 

değerlendirilmiştir. Çorum 10 Dilim kavun genotipinin ise, hem tohum inokulasyonu hem de fide 

inokulasyonu sonucunda bakteriyel meyve lekesi hastalığına karşı dayanıklılık potansiyeline sahip 

bitki olduğu tespit edilmiştir.  

Her iki inokulasyon testine ait sonuçlar incelendiğinde, kabakgil bitkilerinin tohum 

inokulasyonuna kıyasla fide döneminde bakteriyel meyve lekesine karşı daha hassas oldukları 

görülmüştür. Yapılan birçok çalışmada benzer sonuçlar elde edilmiştir. Bahar ve ark. (2009) 

tarafından, kavunların, fide ve meyve dönemlerinde bakteriyel meyve lekesi hastalığına karşı daha 

hassas oldukları bildirilmiştir. Farklı kavun aksesyonlarında dayanıklılık tespiti için yapılan benzer bir 

çalışmada, fide döneminde yapılan inokulasyonda 0.4-3.7 arasında değişen skala değerleri gözlenirken, 

tohum inokulasyonu sonucunda 0.1-1.0 arasında değişen değerler elde edilmiştir (de Assunção ve ark., 

2021). Sera ve tarlada bakteriyel inokulumun ana kaynağı tohum olduğundan dolayı A. citrulli’nin 

tohum inokulasyonu yoluyla dayanıklı çeşit seçilmesi büyük önem taşımaktadır (Hopkins ve 

Thompson, 2002). de Assunção ve ark. (2021) tarafından A. citrulli’nin neden olduğu bakteriyel 

meyve lekesi hastalığına karşı farklı kavun aksesyonlarının dayanıklılık seviyelerinin belirlenmesi 

amacıyla yürütülen çalışmada, bazı kavun aksesyonlarının, kontrol olarak kullanılan Goldex 

çeşidinden daha hassas olduğu bildirilmiştir. Başka bir çalışmada tohum vakum-infüzyon testleri ve 

klasik sprey ile inokulasyon yoluyla test edilen 332 kavun aksesyonundan 4 tanesinin (PI353814, 

PI381171, PI536573 ve PI614401) A. citrulli’ye karşı yüksek derecede dayanıklılık gösterdiği rapor 

edilmiştir. Bahar ve ark. (2009), tohum, fide ve olgun bitki inokulasyon testleri ile 35 kavun genotipini 

tarayarak sadece bir dayanıklılık potansiyeline sahip çeşit (cv. ADIR339) tanımlamıştır. Brezilya’da 

kabakgil gen merkezinde yer alan 74 karpuz genotipinin A. citrulli’ye karşı dayanıklılık 

potansiyellerinin test edildiği başka bir çalışmada, BGCIA 979, BGCIA 34 ve Sugar Baby 

genotiplerinin farklı gelişim aşamalarında hastalığa karşı yüksek dayanıklılık gösterdiği bulunmuştur 

(Carvalho ve ark., 2013). Kabakgillerde, kotiledon aşamasında hastalığa karşı dayanıklılık tepkisinde 

fide dönemine kıyasla farklı genlerin dahil olduğu bildirilmiştir (McCreight, 2003; Davis ve ark., 

2007). Islam ve ark. (2020) tarafından kabakgillerde hastalığa karşı dayanıklılık reaksiyonunda 

meydana gelen farklılıkların, her bir çalışmada kullanılan A. citrulli straininin farklılığından 

kaynaklanmış olabileceği rapor edilmiştir. Ayrıca kabakgillerde dayanıklılık ile ilgili çalışmaların 

yüksek veya düşük sıcaklığa sahip dönemlerde yürütülmesinin de hastalık şiddetinde farklılıklara 

neden olabileceği belirlenmiştir (de Assunção ve ark., 2021). Wetcher ve ark. (2011) çevre koşullarına 
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ilaveten kabakgillerin genetik heterojenliğinin de farklı büyüme aşamalarında patojen inokulasyonu 

sonucu meydana gelen dayanıklılık reaksiyonundaki varyasyonlara neden olabileceğini bildirmiştir. 

SONUÇ 

Acidovorax citrulli, tarımsal üretimde önemli bir yere sahip olan kabakgillerin (özellikle kavun 

ve karpuz) üretimi için ciddi bir tehdittir ve mücadelesinde yetersiz kalınmaktadır. Yaygın olarak 

kullanılan kimyasal mücadele yöntemlerinin, tarımsal üretimde sürdürülebilirliği olumsuz etkilediği ve 

doğal kaynakların kirlenmesine neden olduğu bilindiğinden hastalığın mücadelesinde dayanıklı çeşit 

kullanılması önem arz etmektedir. Farklı kabakgil bitkilerinin A. citrulli’ye karşı dayanıklılıklarının 

araştırıldığı bu çalışmada, bitkiler tohum ve fide döneminde yapılan patojen inokulasyonu ile hastalığa 

karşı test edilmiştir. Mevcut çalışmada, kabakgillerde dayanıklılık kaynaklarının belirlenmesinde 

bitkilerin farklı gelişim dönemlerinde test edilmesinin gerekliliğini destekler sonuçlar elde edilmiştir. 

Çalışmada Çorum 10 Dilim kavunu her iki test sonucunda da hastalığa karşı orta derece dayanıklı 

bulunmuş ve ıslah çalışmaları için ümit verici olarak değerlendirilmiştir. Ayrıca çalışmada hastalığa 

karşı dayanıklılık potansiyeline sahip birden fazla çeşit ve genotip tespit edilmiştir. Bu çeşit ve 

genotiplerin tam olarak dayanıklılık potansiyellerinin ortaya konulabilmesi için farklı iklim ve toprak 

koşullarında test edilmesi gerekmektedir. Ayrıca yapılacak çalışmalarla dayanıklılıkta rol oynayan 

genlerin tespit edilmesi yetiştiricilik açısından önemli özelliklere sahip çeşitlere aktarılması sonucu 

kabakgil endüstrisi için önemli bir kaynak sağlanmış olacaktır. 

Çıkar Çatışması  

Makale yazarları aralarında herhangi bir çıkar çatışması olmadığını beyan ederler. 

Yazar Katkısı 

Yazarlar makaleye eşit oranda katkı sağlamış olduklarını beyan eder. 
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